[image: image1.png]

ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

с. Михайловка
Об утверждении Положения об осуществлении в пределах,
установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информировании
населения об ограничениях их использования

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения», руководствуясь ст. 27.1 Устава Михайловского муниципального района, Дума Михайловского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об осуществлении в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информировании населения об ограничениях их использования (прилагается).
2. Решение Думы Михайловского муниципального района от 28.05.2015г. № 666 «Об утверждении Положения об осуществлении в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информировании населения об ограничениях их использования» признать утратившим силу.
3. Данное решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Думы Михайловского
муниципального района                                                                В.В. Ломовцев
Приложение

к решению Думы

Михайловского муниципального района

от ___________________ № ______

Положение
об осуществлении в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информировании населения об ограничениях их использования

1. Общие положения

1.1. Положение об осуществлении в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информировании населения об ограничениях их использования (далее – Положение) разработано в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с осуществлением в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, а также устанавливает правила информирования населения об ограничениях их использования.
2. Основные задачи

2.1. Основными задачами по осуществлению полномочий собственника водных объектов и информированию населения об ограничениях их использования на территории Михайловского муниципального района являются:

1) Осуществление в пределах установленных водным законодательством Российской Федерации полномочий собственника водных объектов расположенных на территории Михайловского муниципального района;

2) Предупреждение, выявление и пресечение нарушений водного законодательства Российской Федерации;

3) Информирование населения об ограничениях использования водных объектов на территории Михайловского муниципального района.
3. Полномочия органов местного самоуправления
Михайловского муниципального района

3.1. Полномочия Думы Михайловского муниципального района:

1) Принимает Положение об осуществлении в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирования населения об ограничениях их использования на территории Михайловского муниципального района;

2) Осуществляет контроль за выполнением настоящего Положения;

3) Устанавливает ставки платы за пользование такими водными объектами, порядок расчета и взимания этой платы.

4) Утверждает в составе бюджета Михайловского муниципального района расходы на решение вопроса местного значения;

3.2. Полномочия администрации Михайловского муниципального района:

1) Владеет, пользуется, распоряжается такими водными объектами;

2) Осуществляет меры по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;

3) Осуществляет меры по охране таких водных объектов;

4) Предоставляет гражданам информацию об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Михайловского муниципального района.
4. Организация и проведение мероприятий, направленных

на профилактику нарушений обязательных требований

4.1. В целях профилактики нарушений обязательных требований орган муниципального контроля выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.

4.2. Предостережение направляется при наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не привлекались к ответственности за нарушение соответствующих требований, орган муниципального контроля объявляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган муниципального контроля.

4.3. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований.

4.4. Составление и направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомление об исполнении такого предостережения осуществляются в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 166.

4.5. Предостережение не может содержать требования о предоставлении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином сведений и документов. По результатам рассмотрения предостережения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем могут быть поданы возражения. При отсутствии возражений юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин в указанный в предостережении срок направляет в администрацию Михайловского муниципального района уведомление об исполнении предостережения.

4.6. Уведомление используется для целей организации и проведения мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований, и иных целей, не связанных с ограничением прав и свобод юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан.
5. Информирование населения об ограничениях использования водных
объектов пользования расположенных на территории
Михайловского муниципального района
5.1. Информирование населения об ограничениях использования водных объектов, расположенных на территории Михайловского муниципального района, осуществляет администрация Михайловского муниципального района

5.2. Данная информация доводится до сведения граждан:

1) через средства массовой информации (общественно-политическую газету «Вперед» Михайловского муниципального района), информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района;

2) путем установления специальных информационных знаков или предупредительных щитов, содержащих информацию об ограничениях использования водных объектов.
6. Финансовое обеспечение
6.1. Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях использования водных объектов является расходным обязательством Михайловского муниципального района.
6.2. Финансирование мероприятий по осуществлению в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информированию населения об ограничениях использования водных объектов осуществляется за счет средств бюджета Михайловского муниципального района.

PAGE